

Continuação				Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de reais)			
representados por vendas futuras de produtos agrícolas, em relação à exposição desses mesmos itens vendidos (receita altamente provável protegida). Demonstramos a exposição líquida dos impactos para cada cenário projetado:				e) Risco de juros: Uma parcela do endividamento referente a operações de financiamento à exportação da Companhia, está vinculada a taxas de juros pré-fixadas, que é a taxa de juros utilizada em empréstimos indexados ao dólar americano ou euro. Para proteção contra a variação cambial de operações de empréstimos, financiamentos e fornecedores, a Companhia realiza operações de hedge através de instrumentos de swap com instituições financeiras de primeira linha. Estas operações consistem em uma troca de variação cambial e taxas de juros pré-fixada ou IPCA e taxas de juros pré-fixada (posição ativa) por taxa de juros em CDI mais Taxa Pré-fixada (posição passiva). O valor do principal (nocional) e vencimentos da operação de swap é idêntico ao fluxo da dívida, objeto do hedge. Desta forma, elimina-se o risco de flutuação do câmbio.			
				A seguir segue detalhamento da operação de swap de moeda e taxas de juros:			
		% cenários	Exposição Líquida				
Soja - 2026							
Cenário provável.....		-	15.321				
Cenário possível - com aumento de preços.....		11,41	17.069				
Cenário possível - com queda de preços.....		(7,44)	14.181				
Milho - 2026							
Cenário provável.....		-	122.615				
Cenário possível - com aumento de preços.....		14,53	140.431				
Cenário possível - com queda de preços.....		(15,24)	103.928				

Contraparte	Instrumento de hedge	Objeto hedgado	Resultado MTM	Patrimônio financeiro	Patrimônio líquido
Itaú.....	Swap de R\$ 20MM (Ativo Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de R\$ 20MM a juros de 12,67% a.a.	(969)	(514)	(455)
Itaú.....	Swap de R\$ 30MM (Ativo VC USD+Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de USD 5,5MM a juros de 5,63% a.a.	(4.074)	(3.295)	(779)
Itaú.....	Swap de R\$ 20MM (Ativo VC USD+Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de USD 3,5MM a juros de 6,35% a.a.	(3.099)	(2.804)	(295)
Itaú.....	Swap de R\$ 29MM (Ativo Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de R\$ 29MM a juros de 16,27% a.a.	1.617	287	1.330
Itaú.....	Swap de R\$ 20MM (Ativo VC USD+Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de USD 3,4MM a juros de 6,26% a.a.	(3.088)	(2.891)	(197)
Safra.....	Swap de R\$ 11,9MM (Ativo IPCA+Pré / Passivo CDI+Pré)	Dívida de R\$ 11,9MM a juros de IPCA + 9,8338% a.a.	(91)	(91)	-
Total.....			(9.704)	(9.308)	(397)

Riscos da variação das taxas de juros: Com o objetivo de verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas da Companhia, com base na posição de 31 de dezembro de 2025 foram definidos 5 cenários diferentes. Com base no relatório FOCUS (Bacen) de 30 de dezembro de 2024 definimos os índices para o CDI, Câmbio e IPCA. Com base nestas informações definimos o Cenário Provável para a análise e, a partir deste, foram calculadas as variações de 25% e 50%. Para cada cenário foi considerada a despesa financeira ou receita financeira bruta, não considerando incidência de tributos e o fluxo de vencimentos das dívidas e resgates das aplicações financeiras programadas para 2026. A data base da carteira foi 31 de dezembro de 2025 projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário. A seguir demonstramos o resumo dos impactos nos próximos 12 meses em cada cenário:

		Saldo em Taxa de juros ⁽¹⁾	31/12/2025	Queda de 50%	Queda de 25%	Cenário provável	Aumento de 25%	Aumento de 50%
Dívidas em reais taxa pós-fixada								
Capital de Giro.....	106% CDI	28.119	(2.321)	(3.368)	(4.416)	(5.463)	(6.511)	
Dívidas em IPCA swapadas								
BNDES.....	IPCA+9,8338% a.a.	12.446	(862)	(1.325)	(1.789)	(2.252)	(2.716)	
Dívidas em dólares								
Capital de Giro.....	6,01%	72.899	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Dívidas em pré swapada								
Crédito Rural.....	14,80%	57.083	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Swap								
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: 12,67% a.a. Passivo: CDI + 0,90% a.a.	(969)	195	231	267	303	339	
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: 5,63% a.a. Passivo: CDI + 0,90% a.a.	(4.074)	533	685	836	988	1.140	
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: 6,35% a.a. Passivo: CDI + 0,90% a.a.	(3.099)	428	543	658	774	889	
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: 16,27% a.a. Passivo: CDI + 0,45% a.a.	1.617	(384)	(444)	(504)	(564)	(624)	
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: 6,26% a.a. Passivo: CDI + 0,69% a.a.	(3.088)	423	538	653	768	883	
Swap USD x CDI + PRÉ.....	Ativo: IPCA + 9,8338% a.a. Passivo: CDI - 0,70% a.a.	(90)	15	19	22	26	29	
Aplicações Financeiras								
CDB.....	99,92% CDI	14.595	1.086	1.630	2.173	2.716	3.259	

⁽¹⁾ Taxas médias anuais.
f) **Risco de liquidez:** Os fluxos brutos de saídas, divulgados abaixo representam os fluxos de caixa contratuais não descontados relacionadas com passivos financeiros derivativos e não derivativos detidos para efeitos de gestão de risco e que normalmente não são encerradas antes do vencimento contratual. A tabela apresenta fluxos de caixa líquidos para derivados de caixa liquidados pela exposição líquida e fluxos de caixa bruto de saída para os derivados que têm liquidação simultânea bruta.

31 de dezembro de 2025	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	acima de 5 anos
Passivos financeiros								
Não derivativos								
Empréstimos e financiamentos.....	170.547	201.294	14.510	155.707	31.077	-	-	-
Fornecedores.....	36.220	36.220	36.220	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento.....	103.344	180.317	18.803	18.637	18.484	18.208	21.237	84.948
Subtotal.....	310.111	417.831	69.533	174.344	49.561	18.208	21.237	84.948
Derivativos								
Operações com derivativos.....	6.407	6.407	(3.070)	9.477	-	-	-	-
Total.....	316.518	424.238	66.463	183.821	49.561	18.208	21.237	84.948

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade possam ocorrer significativamente mais cedo ou em valores diferentes. g) **Resumo das operações de derivativos em aberto:** A seguir estão apresentados os instrumentos financeiros derivativos da Companhia e que estão refletidos nas contas patrimoniais:

		Valor de referência (notional)		Valor justo registrado no ativo		Valor justo registrado no passivo	
		Moeda	31/12/2025	31/12/2024	Moeda	31/12/2025	31/12/2024
Operações de proteção cambial							
Milho - 18.c.....	USD	3.410	2.280	R\$	238	-	1.421
Soja - 18.c.....	USD	6.820	6.400	R\$	2.542	321	3.406
Subtotal.....	USD	10.230	8.680	R\$	2.780	321	4.827
Operações de proteção dos produtos - operações financeiras							
Milho - 18.d.....	USD	-	1.913	R\$	-	-	148
Soja - 18.d.....	USD	1.228	1.458	R\$	967	-	-
Subtotal.....	USD	1.228	3.371	R\$	967	-	148
Operações de proteção cambial							
Swap VC+Pré x CDI+Pré - 18.e.....	USD	12.396	8.977	R\$	-	3.328	-
Subtotal.....	USD	12.396	8.977	R\$	-	3.328	-
Operações de proteção de juros							
Swap Pré x CDI+Pré - 18.e.....	BRL	48.992	48.992	R\$	1.618	-	2.105
Swap IPCA+Pré x CDI+Pré 18.e.....	BRL	11.894	-	R\$	-	92	-
Subtotal.....	BRL	60.886	48.992	R\$	1.618	1.061	2.105
Total.....				R\$	5.365	11.772	7.080
Parcela classificada no circulante.....					3.612	542	3.876
Parcela classificada no não circulante.....					1.753	3.649	3.204

h) **Resultado com operações de derivativos:** A seguir estão apresentados, por seu valor justo, os ganhos e perdas no período, agrupados pelas principais categorias de riscos:

		Ganhos e perdas registrados no resultado		Ganhos e perdas registradas no patrimônio líquido	
		Alocado na receita bruta	Alocado no resultado financeiro	31/12/2025	31/12/2024
	Moeda	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Operações de proteção cambial					
Contratos NDF.....	R\$	2.114	-	790	-
Operações de proteção de commodities					
Commodities Agrícolas.....	R\$	1.129	-	-	-
Operações de proteção de câmbio					
Swap VC+Pré x CDI+Pré.....	R\$	-	-	(14.069)	5.079
Operações de proteção de juros					
Swap Pré x CDI+Pré.....	R\$	-	-	(282)	55
Swap IPCA+Pré x CDI+Pré.....	R\$	-	-	(90)	-
Total.....	R\$	3.243	-	(13.651)	5.134

i) **Gestão do capital social:** O objetivo principal da administração de capital é assegurar a continuidade dos negócios da Companhia, mantendo uma política de baixo nível de alavancagem, desta forma protegendo seu capital de oscilações da política econômica do governo, maximizando o valor para o acionista. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas do país. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode adequar a política de pagamento de dividendos aos acionistas. Não houve mudança na política de dividendos, nos objetivos, políticas ou processos de gestão de capital da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2025.

	31/12/2025	31/12/2024
Empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.....	170.547	106.029
(-) Caixa e equivalentes de caixa.....	(14.599)	(23.916)
Dívida líquida.....	155.948	82.113
Patrimônio líquido.....	(15.897)	(5.087)
Índice de alavancagem financeira.....	(980,99%)	(1.614,17%)

19. PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS
Em conformidade com Acordos Coletivos de Trabalho firmados com as categorias de seus colaboradores, a Companhia e suas controladas têm um programa de participação nos resultados, extensivo a todos os seus colaboradores. O valor a ser distribuído a título de participação nos resultados é calculado com base no lucro líquido da controladora, sendo parte do valor distribuído livremente aos beneficiários e parte vinculados a metas estabelecidas para cada unidade de produção. A participação é calculada aplicando-se 9% ao resultado líquido da controladora. Sobre este valor, 60% serão distribuídos aos beneficiários e 40% dependerão do atendimento das metas estabelecidas para cada

unidade de produção. O valor das metas é limitado a 2 (dois) salários nominais para cada funcionário beneficiário do plano. Em 31 de dezembro de 2025, o montante provisionado no resultado do exercício, no grupo de despesas administrativas, é de R\$ 637 (R\$ 412 no período em 31 de dezembro de 2024).

20. COBERTURA DE SEGUROS

A Companhia mantém apólices de seguros contratados junto às principais seguradoras do país, definidas por orientação de especialistas considerando a natureza e o valor de risco envolvido. Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia apresenta os seguintes detalhamentos de seguros e coberturas contratados:

Natureza	Cobertura (R\$)
Estoques de Grãos e Algodão.....	105.000
Prédios e benfeitorias.....	105.000
Máquinas e Equipamentos.....	60.000
Responsabilidade civil de administradores.....	60.000
Responsabilidade civil geral.....	10.000
Veículos.....	Contra terceiros
Seguro de estoque de grãos e algodão - Cobertura da colheita, beneficiamento e estoque de soja, milho, algodão, sendo produção própria ou de terceiros sobre sua responsabilidade.	
Apólice com vencimento em 18/06/2027. Seguro de prédios e benfeitorias - Cobertura a danos materiais, causados aos prédios e benfeitorias, ocasionados por incêndio, explosão, vendaval e fumaça. Apólice com vencimento em 18/06/2027. Seguro de máquinas e equipamentos - Cobertura a danos causados a Frota de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, gerados por incêndio, queda de raio, explosão de qualquer natureza e implosão. Cada máquina e equipamento possui seu limite máximo de indenização correspondente	

ao seu valor segurado. Apólice com vencimento em 09/10/2027. **Seguro de responsabilidade civil de administradores - Cobertura sobre danos involuntários causados a terceiros por responsabilidade civil de executivos (diretores e administradores), com poder de gestão.** Apólices com vencimentos em 30/06/2026. **Seguro de responsabilidade civil geral - Cobertura de garantia de pagamento de indenizações, a título de reembolso, a danos que a Companhia vier a ser responsável civilmente em sentença judicial transitada em julgado.** Apólice com vencimento em 22/02/2026. **Seguro de Veículos - Cobertura da Frota de veículos da controlada e controladora para danos causados a terceiros.** Apólices com vencimentos em 10/10/2027.

21. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

Política Contábil: O CPC 47 Receita de Contratos de Clientes estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas deste processo compreendem: **• A identificação do contrato com o cliente; • A identificação das obrigações de desempenho; • A determinação do preço da transação; • A alocação do preço da transação; e • O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.** Considerando os aspectos acima, as receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e serviços oferecidos aos clientes. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre a venda. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: *(i) Venda de produtos:* A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando o controle dos produtos é transferido ao cliente e a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre as mercadorias vendidas. *(ii) Impostos sobre vendas:* Receitas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto: **• Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou item de despesa, conforme o caso; • Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre venda; • O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.** As receitas de vendas estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

	Alíquotas
ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços.....	0% a 18,00%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social.....	3% e 7,60%
PIS - Programa de Integração Social.....	0,65% e 1,65%
Fundo de Assistência ao Trabalhador Rural - Funrural e outras entidades.....	0,25% e 2,05%

Na demonstração de resultados as receitas são apresentadas líquidas destes impostos. A contrapartida está nos impostos a pagar no passivo. Os valores de impostos a pagar são compensados com eventuais créditos de impostos provenientes da compra de insumos e de ativo imobilizado, nas fazendas que permitem a tomada do crédito. **Composição:** Apresentamos abaixo a receita operacional líquida:

	31/12/2025	31/12/2024
Receita operacional bruta.....	135.583	-
Venda de produtos.....	132.340	-
Resultado com operações de hedge.....	3.243	-
Deduções, impostos e contribuições.....	(4.371)	-
Receita operacional líquida.....	131.212	-

A Companhia comercializa seus produtos para o mercado interno e de forma indireta, com venda para comerciais exportadoras sediadas no Brasil.

	31/12/2025	31/12/2024
Mercado interno.....	23.606	-
Venda de produtos.....	24.863	-
Deduções, impostos e contribuições.....	(1.257)	-
Mercado externo.....	107.606	-
Venda de produtos - exportação indireta.....	107.477	-
Resultado operação de hedge - exportação indireta.....	3.243	-
Deduções, impostos e contribuições - exportação indireta.....	(3.114)	-
Receita operacional líquida.....	131.212	-

As informações de venda operacional líquida, por segmento geográfico, são atribuídas aos seguintes países:

		31/12/2025	31/12/2024
Pais		Valor	% Participação
Brasil.....	127.969	100,00	-
Total.....	127.969	100,00	-
Resultado operação de hedge.....	3.243	-	-
Receita operacional líquida.....	131.212	-	-

O montante da receita operacional líquida de produtos proveniente dos principais clientes, por produto agrícola, é assim representado:

				% sobre venda de produto (sem efeito de operações de hedge)
Cliente		Milho a Granel	Soja a Granel	Outras Culturas
Bunge Alimentos S.A.....	18.179	21.129	-	39.308
Cargill Agrícola S.A.....	2.530	23.108	-	25.638
FSI Indústria de Etanol S.A.	18.612	-	-	18.612
Cutral Trading Brasil Ltda.....	-	14.600	-	14.600
Outros Clientes.....	6.452	19.735	3.624	29.811
Total.....	45.773	78.572	3.624	127.969

⁽¹⁾ O saldo apresentado em outros clientes individualmente não é superior a 10% da receita de vendas com produtos.

22. DESPESAS POR NATUREZA

As demonstrações do resultado da Companhia são apresentadas por função. A seguir demonstramos o detalhamento dos gastos por natureza:

	31/12/2025	31/12/2024
Despesas por função		
Custo dos produtos vendidos	(119.321)	-
Despesas com vendas	(3.587)	(311)
Despesas gerais e administrativas	(9.701)	(621)
Outras despesas operacionais	(3.121)	(1.683)
Total	(135.730)	(2.615)
Despesas por natureza		
Depreciação e amortização	(3.163)	(1)
Despesas com pessoal	(15.259)	(729)
Matéria prima e materiais	(95.460)	(202)
Aluguéis e arrendamentos	(612)	-
Depreciação de direito de uso	(9.878)	-
Realização do valor justo dos ativos biológicos	(8.237)	-
Outras despesas operacionais	(3.121)	(1.683)
Total	(135.730)	(2.615)